UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Gabinete da Reitoria
Chefia de Gabinete da Reitoria
Secretaria Administrativa

PORTARIA Nº 2.563, DE 09 DE ABRIL DE 2021

   Institui Comitê de Elaboração do Plano
Diretor UFRJ 2030

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeada pelo Decreto de
31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 3 de junho de 2019, no uso de suas atribuições
legais, estatutária e regimental, resolve:

Art. 1º Instituir o Comitê de Elaboração do Plano Diretor UFRJ 2030, com a atribuição de apresentar
conjunto de diretrizes e orientações para o desenvolvimento da Universidade nos planos físico-territorial e
patrimonial, a ordenação de sua expansão e o planejamento da destinação e do uso de seus recursos em
espaços e instalações.

Art. 2º A referida Comissão será estruturada, sob a presidência do servidor CARLOS FREDERICO
LEÃO ROCHA, Siape nº 0310890, Professor do Magistério Superior, e a coordenação do servidor
WALTER ISSAMU SUEMITSU, Siape nº 0374367, Professor do Magistério Superior, da seguinte forma:

I - Comissão de Comunicação: MARIA DE FÁTIMA BRUNO DE FARIA, Siape nº 1472912,
Professor do Magistério Superior, NELSON OLIVEIRA SANTOS, Siape nº 2198263, Engenheiro, e
SIDNEY DOS REIS RODRIGUES COUTINHO, Siape nº 1659373, Jornalista;

II - Comissão de Urbanismo e Meio Ambiente: ANA CLARA MEIRELLES DE MIRANDA, Siape nº
3081102, Arquiteto e Urbanista, ANDREA DE LACERDA PESSOA BORDE, Siape nº 1189879,
Professor do Magistério Superior, ANTONIO MATEO SOLÉ-CAVA, Siape nº 0310769, Professor do
Magistério Superior, BEATRIZ EMILIÃO ARAUJO, Siape nº 0362428, Decorador, FABIO BRUNO DE
OLIVEIRA, Siape nº 2365107, Arquiteto e Urbanista, FRANCISCO DE REZENDE LOPES, Siape nº
6369282, Professor do Magistério Superior, IVAN FERREIRA CARMO, Siape nº 0361209, Técnico de
Tecnologia da Informação, JACIRA SAAVEDRA FARIAS, Siape nº 2969596, Arquiteto e Urbanista,
JUAN MARTIN OTALORA GOICOCHEA, Siape nº 1759723, Professor do Magistério Superior, LEDA
DOS REIS CASTILHO, Siape nº 1361448, Professor do Magistério Superior, LEANDRO TOMAZ
KNOPP, Siape nº 1263395, Professor do Magistério Superior, LIA BAIÃO FEDER, Siape nº 1785073,
Bibliotecário-Documentalista, MAURO CESAR DE OLIVEIRA SANTOS, Siape nº 2175130, Professor do
Magistério Superior, MONICA INFANTE DE OLIVEIRA DE SOUZA, Siape nº 3081217, Arquiteto e
Urbanista, MONIQUE AMARO DE FREITAS ROCHA NASCIMENTO, Siape nº 3038085, Professor do
Magistério Superior, PAULA MARIA ABRANTES COTTA DE MELLO, Siape nº 0362279, Bibliotecário-
Documentalista, RICARDO WAGNER, Siape nº 0359543, Professor do Magistério Superior, SUSANA
BEATRIZ VINZON, Siape nº 1275264, Professor do Magistério Superior, VAGNER AUGUSTO DOS
SANTOS DA SILVA, Siape nº 1676030, Engenheiro, VERA DO CARMO RODRIGUES, Siape nº
0362389, Desenhista Industrial, VERA REGINA TANGARI, Siape nº 1124660, Professor do Magistério
Superior, e WENDELL DINIZ VARELA, Siape nº 2525082, Professor do Magistério Superior;

III - Comissão de Viabilidade Jurídica e Econômica: ARTUR RIVELLO DE MOURA FORTES,
Siape nº 2422083, Administrador, e LUIZ CARLOS THADEU DELORME PRADO, Siape nº 0310823,
Professor do Magistério Superior.

§ 1º O referido comitê contará com a colaboração dos discentes CAMILE PAIVA GONÇALVES,
DRE nº 119191932, e do prestador LEONARDO DE JESUS MELO.

Portaria 2.563 (0906910)         SEI 23079.210206/2021-71 / pg. 1

§ 2º O Gabinete da Reitoria prestará o apoio administrativo necessário aos trabalhos do grupo.
Art. 3º O referido Comitê terá vigência até 31 de dezembro de 2021, quando deverá submeter

proposta final do Plano Diretor UFRJ 2030 ao Gabinete da Reitoria.
Art. 4º O Comitê de Elaboração do Plano Diretor UFRJ 2030 estabelecerá reuniões semanais, ou

extraordinárias, convocadas por meio eletrônico pelo seu presidente, com quórum mínimo de metade mais um
de seus integrantes.

Art. 5º Ficam revogadas as seguintes portarias:
I - Portaria nº 9.621, de 15 de dezembro de 2015,  publicada no Boletim UFRJ nº 52, de 24 de

dezembro de 2015;
II - Portaria nº 407, de 17 de janeiro de 2018, publicada no BUFRJ nº 3, de 18 de janeiro de 2019 -

 Extraordinário - 2ª parte;
III - Portaria nº 10.750, de 09 de outubro de 2019, publicada no Boletim UFRJ nº 42, de 17 de

outubro de 2019;
IV - Portaria nº 10.911, de 11 de outubro de 2019, publicada no Boletim UFRJ nº 42, de 17 de

outubro de 2019;
V - Portaria nº 10932, de 14 de outubro de 2019, publicada no Boletim UFRJ nº 42, de 17 de outubro

de 2019;
VI - Portaria nº 11779, de 30 de outubro de 2019, publicada no Boletim UFRJ nº 45, de 7 de

novembro de 2019.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora

Referência: Proces s o nº 23079.210206/2021-71 SEI nº 0906910

Avenida Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria 2.563 (0906910)         SEI 23079.210206/2021-71 / pg. 2

	Portaria 2.563 (0906910)